OFÍCIO SAAE-LIN Nº 000255/2025

Linhares-ES, 10 de julho de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor Vereador
YUPI SILVA
Câmara Municipal de Linhares
Avenida José Tech, 1021 - Centro
29900-220 – Linhares-ES

Assunto: Resposta ao requerimento - GAB/05 Nº 254/2025 - Solicitação de
drenagem do sistema de esgoto / Processo SAAE-LIN nº 000756/2025.

Prezado Senhor,

Em atenção ao Requerimento GAB/05 Nº 254/2025 informamos que o SAAE

realizou visita técnica ao local indicado, com o objetivo de averiguar as condições

operacionais da rede de esgoto, e, durante a inspeção, foi constatado que a rede de

esgoto está funcionando normalmente, sem obstruções ou vazamentos aparentes.

Cumpre-nos esclarecer, ainda, que não existe rede de drenagem pluvial instalada no

local. Assim, eventuais alagamentos ou acúmulo de água na via são decorrentes da

ausência de sistema de captação de águas pluviais, não tendo relação com a rede

de esgotamento sanitário.

Agradecemos a atenção e a iniciativa de Vossa Excelência em encaminhar as

demandas da população e nos colocamos à disposição para outros esclarecimentos.

Atenciosamente.

YOSHITO DE SOUZA FUKUDA
Diretor-Geral
Matr. 1138

Assinado digitalmente. Acesse: https://saaelinhares.com.br/ Chave: 3d7b5d01-21fd-460a-abcc-415d5b180ece
OFÍCIO SAAE-LIN Nº 000255/2025

		2025-07-10T16:27:27-0300
	YOSHITO DE SOUZA FUKUDA